

SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 005/22 - EDITAL N.º 015/22



De Luana Almeida <comercial@logicenseg.com.br>

Para <licitacao@camarapoa.sp.gov.br>

Data 2022-12-05 10:17

Prezados, bom dia!

Reportando-nos ao pregão em referência, pergunto:

1. Será necessário cobertura, inclusive, para os postos de 44h?
2. Os encargos poderão ser inseridos de acordo com a realidade da empresa ou deverá ser seguido o estabelecido no CADTERC?

Desde já,

Agradeço!

Att.



Luana Almeida
Departamento Comercial
(11) 3030-3900 - Ramal 231
comercial@logicenseg.com.br
www.logicenseg.com.br

SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO 2 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 005/22 - EDITAL N.º 015/22



De Luana Almeida <comercial@logicenseg.com.br>

Para <licitacao@camarapoa.sp.gov.br>

Data 2022-12-05 10:26

Prezados, bom dia!

Considerando que a CCT da categoria e a divulgação do índice IPCA é divulgada no começo do ano (janeiro de 2023), poderemos solicitar de imediato o reajuste/reaplicação ou, apenas, após um ano de vigência?

Desde já,

Agradeço!



Luana Almeida
Departamento Comercial

 (11) 3030-3900 - Ramal 231
 comercial@logicenseg.com.br
 www.logicenseg.com.br



CÂMARA MUNICIPAL DE POÁ

ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Vereador José Calil, 100 – Centro
(11) 4634-6060 – www.camarapoa.sp.gov.br

RESPOSTAS AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE COMPRAS Nº 240/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2022

EDITAL Nº 015/22

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, VISANDO OS SERVIÇOS DE CONTROLADORIA DE ACESSO PARA ATUAR NO POSTO DETERMINADO PELA CÂMARA MUNICIPAL DE POÁ.

SOLICITANTE: LÓGICA SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA - CNPJ 05.408.502/0001-70

SOLICITAÇÃO ENCAMINHADA PARA O E-MAIL licitacao@camarapoa.sp.gov.br no dia 05/12/22 às 10h17 e 10h26.

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS E RESPOSTAS

1. Será necessário cobertura, inclusive, para os postos de 44h?

RESPOSTA: Conforme observação prevista no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, pg. 17 do edital EDITAL Nº 015/22, os postos são ininterruptos com cobertura de almoço e jantar.

2. Os encargos poderão ser inseridos de acordo com a realidade da empresa ou deverá ser seguido o estabelecido no CADTERC?

RESPOSTA: Segundo o ANEXO II - MODELO DE PROPOSTA FINANCEIRA, pg.18 do edital EDITAL Nº 015/22, a licitante deve declarar que o VALOR TOTAL DA PROPOSTA, nele estão incluídos:

- a) Os tributos e encargos sociais;
- b) As despesas e obrigações financeiras de qualquer natureza; e,
- c) Todos os componentes de custo dos bens necessários à perfeita satisfação do objeto desta licitação.

De acordo com o item 2.3.5. do edital EDITAL Nº 015/22, alínea C, a apresentação da planilha de composição de custos deverá ser realizada conforme art. 7º, § 2º, inciso II da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993, sendo um Modelo de Planilha de composição de custos disponibilizado nas pgs. 34 a 39 do referido edital.

3. Considerando que a CCT da categoria e a divulgação do índice IPCA é divulgada no começo do ano (janeiro de 2023), poderemos solicitar de imediato o reajuste/repactuação ou, apenas, após um ano de vigência?

RESPOSTA: De acordo com a Minuta do Contrato em sua CLÁUSULA QUARTA:- DO REAJUSTE, prevista na pg. 32 do edital EDITAL Nº 015/22, somente após 01 (um) ano de vigência, poderão vir a ser reajustados os preços iniciais do contrato, mediante



CÂMARA MUNICIPAL DE POÁ

ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Vereador José Calil, 100 – Centro
(11) 4634-6060 – www.camarapoa.sp.gov.br

aplicação do índice de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, ou na falta deste, por outro que o substitua de acordo com a legislação federal.

Parágrafo Único:- O pedido de reajuste deverá ser protocolado, dentro do prazo legal, na Câmara Municipal de Poá, situada na Rua José Calil, 100 - Centro - Poá/SP, instruído com a planilha de comprovação dos custos utilizados na execução do contrato, a partir do preço inicial, cuja data é a data da apresentação da proposta.

Atenciosamente,

Poá, 05 de dezembro de 2022.

Kaic Rodrigues Guedes

Pregoeiro

PORTARIA N°031/2022